Si igitur propter multitudinem errantium a — ¹² Jac., V, 14-15. — ¹³ Ezech., III, 47. — ¹⁴ Ibid., XXXIII, 6, quoad sensum. — ¹⁵ I Mach., III, 3. — ¹⁶ Cant., VI, 1. — ¹⁷ Ibid., III, 8.

(a) *Cæt. edit. quot.* — (b) *Item expurgationem.* — (c) *Vulg. remittentur.*

fide christianus populus factus est jam similis ædificio ruinoso, quis providus architectus coædificantes et consistentes repellit, nisi adeo sibi sapiens videatur, quod solus sibi sufficiat, vel adeo stultus sit, quod velit ut sub manu sua domus ecclesiastica ruat? Iterum si propter defectum sapientiæ et virtutum in plebeis hominibus, comparatur ipsa plebs horto inculto, et spinoso, et arido, quis diligens et laboriosus agricola servos collaborantes repellit, maxime qui laborant (a) in opere et doctrina, nisi in tantum desipiat, ut velit quod super humum suam spinæ et vepres ascendant? Propterea si propter deviationem a semitis divinarum legum, multitudo populi christiani similis est gregi errabundo et perduto, et in medio luporum constituto, quis clemens pastor fugabit a se harum ovium reductores ad viam, et non potius gaudebit cum angelis, exemplo boni pastoris, qui dicit ¹: *Congratulamini mihi, quia inveni ovem quæ perierat?* Amplius si, propter multitudinem reatum plebis transgredientis mandata Dei, populus christianus similis est viris alieno ære oppressis, quis fidejussor sensatus abhorrebit hujus oneris alleviationem per multiplicationem intercessorum ad Deum, partim impetrantium remissionem, partim inducentium et adjuvantium ad solutionem spiritualium debitorum? Insuper si, propter varietatem perversitatum in populo, tanta est tabes, tanta pestilentia spiritualis, ut quasi *omne caput sit languidum, et omne cor mærens* ², ita quod *a planta pedis usque ad verticem vix est in eo sanitas*, quis fidelis medicus, non dico peritos homines in arte spiritualis medicinæ, sed vel canes ulcera lambentes audebit effugare, nisi vulneratorum, atque languentium vitam velit extinguere? Adhuc si, propter multiformitatem tentationum undique circumstant insidiæ crudelium hostium, et quasi super capita civium gladii

jam vibrantur, quis providus speculator in profundæ et horrendæ noctis terrimis tenebris habere secum vigiles recusabit, qui castra custodiant? Postremo si, propter scandolorum frequentias, adinventiones scelerum, et inimicorum tyrannides, innumeralis multitudinis strages quasi continue fit in castris fidelium, et draco cum bestia multiformium capitum ecclesiasticam aciem nititur oppugnare, ut truculenter discepat, occidat et devoret, quis prudens dux exercitus Domini recusabit commilitones secum dimicantes habere, qui ultro se discrimini offerant, et murum pro domo Israel seipsos opponant? Porro, quia affectus pontificis, sive sacerdotis, ad plebem debet esse consimilis affectui patris ad filium, matris ad prolem, nutricis ad infantem, sicut Apostolus manifeste declarat, qui fideles per ipsum conversos modo se dicit ³ in Christo genuisse, modo ut filios parturire ⁴, modo sicut parvulos in Christo lactare ⁵: quemalmodum filium pauperulum sustentari, invalidam prolem foviri, et gementem infantem lactari, nequaquam est patri, vel matri, vel nutrici molestum, sed desiderabile, charum et placitum; sic etiam omnibus sacerdotibus sanctis et piis magnum debet esse solatium, quoties salus procuratur plebium subjectarum. Propter quod Dominus in *Matthæo*, apostolos alloquens et successores eorum ⁶: *Messis, ait, multa, operarii autem pauci; rogate Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam*: insinuans, quod bonorum pontificum non tam est patienter ferre, quam desideranter appetere cooperatores evangelistas ad multitudines divinarum messium colligendas. Quod attendens Christi vicarius Petrique successor, ut pote sancti Spiritus illustratione præventus, statum hunc evangelizantium pauperum, qui salutem animarum intenderent, tanquam cœlitus sibi missum, cum hilaritate suscepit, pietate convovit, auctoritate roboravit, et potestate defendit, et ut patriarcha Jacob, tan-

(a) Cœl. edit. laborat.

¹ Luc., xv, 6. — ² Isa., i, 5. — ³ I Cor., iv, 15. — ⁴ Gal., iv, 19. — ⁵ I Cor., iii, 2. — ⁶ Matth., ix, 37-38.

quam filios accrescentis Joseph, multipliciter benedixit: pie in hoc providens salutem animarum, et in nullo præjudicans auctoritati pontificum, tanquam ornans, non deornans ecclesiasticam hierarchiam. Tanta enim erat, in adventu hujusmodi pauperum, prædicantium raritas, ut illud evangelicum videretur impleri: *Messis quidem multa, operarii autem pauci*. Quod pertractans Gregorius ait ¹: « Ecce mundus sacerdotibus plenus est, et tamen in messe Dei rarus invenitur operarius. Nam etsi sunt qui bona audiant, desunt qui dicant, quia officium quidem sacerdotale suscipimus (a), sed opus officii non implemus. » Quantum vero prædicationis opus sit Ecclesiæ necessarium in se, pium, et Deo acceptum, manifeste Chrysostomus ostendit *super Mattheum*, illud tractans verbum Dominicum, quod discipulo dixit patrem sepelire volenti ²: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos, tu autem vade, et annuntia regnum Dei*. Ait enim ³: « Numquid non erat ingratitudinis naturæ (b), non adire, cum sepeliretur pater? Prohibuit ergo eum, monstrans, quod nihil cœlestibus negotiis magis necessarium esse oporteret, et neque parum tardare, etsi valde inevitabilia et incitantia fuerint quæ retrahunt. » Cum igitur sepelire patrem sit magnæ pietatis opus, et secundum sapientiæ dictamen divinæ majori bono minus præferri non debeat; relinquatur quod majoris pietatis est prædicare verbum salutis, quam facere opus quantumcumque misericordie corporalis. Digne quidem, pro eo quod spiritualiter pro ipsum cibatur et potatur, vestitur et hospitio colligitur, ab infirmitate relevatur, et a vinculis et a morte redimitur spiritus ad imaginem Dei factus: et ideo cum gravis sit sceleris prohibere quemquam ab operibus pietatis et misericordie corporalis, longe majoris impietatis erit atque perfidiæ, divini verbi ministris

idoneis impedimenta præbere. Pensatis igitur multiformi utilitate ac necessitate salutis animarum, numerositate indigentium plebium, et raritate sufficientium ministrorum, nulli debet videri injuriosum et superfluum, si cœlesti hierarchiæ complacuit aliquos ad hoc opus, et si non necessitate constrictos, sed charitate inductos eligere, quos et subcœlestis hierarchia voluit et debuit approbare. Quod si cui forte videtur ordini dispositionis hierarchiæ nequaquam esse conveniens monasticam vitam professos ad opus prædicationis assumi, pro eo quod Dionysius dicit ⁴ monachos in ecclesiastica hierarchia non habere statum perficientium, sed perficiendorum, et Hieronymus asserit ⁵, quod « monachus non docentis, sed plangentis habet officium; » et sacri canones decernunt ⁶, quod « monachi juxta sui nominis interpretationem solitariæ vitæ deputati, intendere debent salutem propriam, non alienam: » intelligant hujusmodi dicta patrum et canonum de ordine monastico pro eo tempore fuisse pronuntiata, quo erant inter eos personæ laicales et imperitæ, non sacerdotales et litteratæ. Nam, sicut idem vir hierarchicus docet, quod monachorum est purgari, illuminari, et perfici, sic etiam illud non reticet, quod purgare, illuminare, et perficere ad ordinem spectet sacerdotalem. Insuper et professio hujusmodi pauperum non parum distat a professione monachorum; et quod majus est, hujusmodi hierarchica opera non peragunt auctoritate sua, sed Ordinariorum, et potissime summi Pontificis, cujus dispositionis auctoritas omnia jura positiva transcendit. Nec ad hoc feruntur secundum propriam voluntatis arbitrium, sed juxta mandatum superiorum, a quibus instituntur, regulantur, castigantur, et transmittuntur, ut veri filii obedientiæ, non ut gyrovagi vel sarabita, non secundum numerum vagum et

¹ Gregor., in *Evang.*, hom. XVII, n. 3. — ² *Matth.*, VIII, 22. — ³ Chrysost., in *Matth.*, hom. XXVII, al. XXVIII, n. 3. — ⁴ Dion. Areop., de *Eccl. Hier.*, c. VI,

§ 3. — ⁵ Hieron., *adv. Vigilant.*, col. m. 166. — ⁶ *Caus.*, XVI, c. 8, quoad sensum.

(a) *Apud Greg.* suscepimus. — (b) *Leg. extreme.*

infinitem, sed secundum certum et determinatum. Atque utinam plures essent idonei, qui possent assumi non in uno angulo terræ, sed potius in universalis Ecclesiæ latitudine! Nimirum hoc desiderare deberet cœlus pontificum, ac cuilibet illos prohibere volenti id respondere, quod dixit Moyses ad Josue¹: *Quid, inquit, æmularis pro me? Quis det ut omnis populus prophetet, et det eis Deus spiritum suum?* Quamdiu ergo hujusmodi pauperes leges divinas custodiunt, et evangelica cœlia servant, quæ promiserunt, et salutem animarum intendunt, et sanctæ matri Ecclesiæ humiliter subsunt, si quis eos repudiandos censeat velut pseudo-prædicatores et seductores, et gyrovagos, et penetrantes domos; subjacere debet justæ damnationis iudicio, tanquam ecclesiasticæ auctoritatis contemptor, fraternæ gratiæ invidus, et evangelicæ veritatis impugnator.

Demum ut via præcludatur erroribus, respondendum est cavillationibus quibusdam magis apparentibus, quibus calumniator hic pauperem vitam ipsorum in hac extrema sui operis parte depravare molitur, videlicet propter defectum laboris manuum, abdicationem bonorum communium, et mendicationem elemosynarum. Nam ex eo quod Apostolus ad *Thessalonicenses* quibusdam præcepit², ut cum silentio panem suum manibus operando manducent, et hujusmodi pauperes manualiter non laborant, ideo ipsos nititur redarguere et de otiositate vitæ, et de mandati Apostoli transgressione. Ad quod nos e contrario respondemus, quod, sicut patet ex textu, non præcipit Apostolus laborem manuum omnibus generaliter, quia tunc omnes qui non vacent laboribus hujusmodi, essent in statu damnationis, inter quos et ipse calumniator seipsum involvit; sed quibusdam dumtaxat otiose, curiose et inquiete viventibus, opus manuum imponit et imperat, ne blanditiis adulationum et turpi quæstu vitæ sibi conquirant,

cum dispendio salutis alienæ. Verum quia hujusmodi pauperes, qui suis et proximorum animabus salvandis intendunt, secundum septiformem operationem hierarchicam, in antedictis expressam, id perficere nequeunt sine adminiculo Scripturarum, ad quarum præclaram intelligentiam pervenire non possunt nisi per studium sapientiale, quod consistit in legendo, meditando, orando, contemplando, audiendo, referendo, prædicando, ideo recte competit ejusmodi studii spiritualis operatio septiformis. Et quia difficultas hujus studii totum hominem requirit, juxta quod designatum est in Exodo, ubi præcepit Dominus³, quod veteres quibus ferenda esset arca semper essent in circulis: quod exponens Gregorius ait⁴: « Qui ad officium prædicationis exeunt, a lectionis studio nunquam recedant; ignominiosum est enim, si tunc quis quærat discere, cum debet quæstiones enodare: » ideo qui huic studio septiformi sollicitè intendunt, quia magis est sublime in se, difficile menti, expediens Ecclesiæ, et necessarium plebi, etiamsi non laborent operibus manuum, digni tamen sunt ab Ecclesia ut sustententur, secundum illud Deuteronomii⁵: *Non ligabis os bovis triturantis in area fruges tuas.* Glossa: « Victum non subtrahes prædicatori, ut vacet orationi et prædicationi. » Et alia Glossa ibidem: « Occupati in doctrina, non possunt sibi providere necessaria. » Ex quibus breviter constat, quod studium sapientiæ, cum vigilantia prædicationis, manuum laborem plene recompensat. Huic et sacer Ambrosius consonat super illud Lucæ⁶: *Maria optimam partem elegit*, dicens⁷: « Nec arguas eos otiosos, et iudices, quos videas studere sapientiæ: hanc enim (a) cohabitantem Salomon (b) pacificus acquisivit. » Denique Apostoli non putaverunt optimum⁸ relinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Huic etiam concordat Hiero-